














diário oficial Nº 35.119   43Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social resolve 
RATIFICAR, nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2022 
– FISP, fundamentada no Art. 24, inciso VIII, do referido diploma legal, 
tendo por objeto a  prestação de serviços de implantação da infraestrutura 
de radiocomunicação, com fornecimento de cabeamento irradiante (CABO 
COAXIAL TIPO RGC-213) para atender às necessidades da SEGUP/DITEL, 
no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).
Belém/PA, 16 de setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública de 
Defesa Social - SEGUP/PA.

Protocolo: 854298
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1666/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1147896
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 12 à 15.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  04(quatro) de alimentação e 03(três) de 
pousada
SERVIDOR (ES): 2° TEN PM EUVALDO BEZERRA RAPOZO JÚNIOR, MF: 
5938228-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 854309
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 3051/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII 
e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando o Memorando nº 
070/2022 – P1 de 14 de setembro de 2022 cópia da certidão de óbito, 
matricula nº 065623 01 55 2022 4 00031 153 0012271 15, expedida pelo 
Cartório 1º Ofício de Tabelionato de Notas e de Protestos de Títulos de 
Ananindeua/PA, do 2º SGT PM RG 24551 PAULO REGINALDO CORRÊA 
BATISTA, expedida em 14 de setembro de 2022;(PAE Nº 2022/1186641).
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 24551 PAULO 
REGINALDO CORRÊA BATISTA, a contar de 01 de setembro de 2022, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 853853
Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 176/2022 – 
CCC: MANTER O MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAUJO REIS, como 
fiscal do contrato 031/2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a TAM 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP; NOMEAR 
o 3° SGT PM RG 32500 LEONEL ALVES DE MENDONÇA, em substituição 
a 2º SGT PM R/R RG 14200 MARIA NEUSA DOS SANTOS TELES, como 
fiscal interino; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA,  16 de 
Setembro de 2022;SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – TEN CEL 
QOPM RG 27317; Sub DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 854308
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 178/2022 – 
CCC: NOMEAR o MAJ QOPM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA, como fiscal 
do Contrato Administrativo n.º 045/2022– CCC, celebrado entre a PMPA e 
a Empresa JA&R SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA-EPP.; cujo objeto destina-
se a ¨Aquisição de capacetes motociclístico e equipamento de proteção 
individual (joelheiras, cotoveleiras, luvas e botas motociclísticas) para 
atender o 28º BPM na Atividade fim da PMPA¨; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 16 de setembro de 2022.;SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO – TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 854314
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 179/2022 – 
CCC: NOMEAR o MAJ QOPM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA, como fiscal 
do Contrato Administrativo n.º 046/2022– CCC, celebrado entre a PMPA e 
a Empresa POTENZA CONFECÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL EIRELI.; cujo 
objeto destina-se a ̈ Aquisição de capacetes motociclístico e equipamento de 

proteção individual (joelheiras, cotoveleiras, luvas e botas motociclísticas) 
para atender o 28º BPM na Atividade fim da PMPA¨; Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 16 de setembro de 2022.;SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO – TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 854316
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 177/2022 – 
CCC: NOMEAR o MAJ QOPM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA, como fiscal 
do Contrato Administrativo n.º 044/2022– CCC, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA.; cujo objeto destina-
se a ¨Aquisição de capacetes motociclístico e equipamento de proteção 
individual (joelheiras, cotoveleiras, luvas e botas motociclísticas) para 
atender o 28º BPM na Atividade fim da PMPA¨; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 16 de setembro de 2022.;SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO – TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 854312
Portaria Nº 050/2022 – 
DPCPM – Nomeação de comissão de fiscalização do Contrato Administrativo 
nº 009/2022-DPCPM. COMISSÃO NOMEADA: TEN CEL QOPM RG 27251 
MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, 1º TEN QOPM RG MÁRIO JORGE 
NASCIMENTO MARQUES e 1º TEN QOPM RG 34735 DELSON TEIXEIRA 
FERREIRA. OBJETO: “Aquisição de equipamentos bloqueadorres de gravação 
ambiental”, com recursos oriundos do Termo de Execução Descentralizada 
nº 001/2022, firmado entre a PMPA e o MPPA. Partes: PMPA e INFINITY 
SAFE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, CNPJ 29.035.444/0001-44. 
Belém/PA. 16/09/2022. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM 
– Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 854375
Portaria nº 048/2022 - 
DPCPM – MAJ QOPM RG 27316 BRUNO ANTÔNIO VIVACQUA ALMEIDA, 
em substituição a MAJ QOPM RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ como 
FISCAL do Termo de Cooperação Técnica e Operacional com Encargos n° 
009/2019, celebrado entre a Polícia Militar do Pará - PMPA e a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP. Belém/PA, 13/09/2022. 
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 854109

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 443/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.868 do 
dia 17/02/2022; 
Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Geraldo Bernardinho dos Santos Silva. Leia-
se: Servidor: SD PM Geraldo Bernardino dos Santos Silva. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 4856/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.108 
do dia 08/09/2022; 
Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Felisbela dos Reis Carvalho de Almeida. Leia-
se: Servidor: SGT PM Felisbela dos Reis Carvalho Almeida. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 4910/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.117 
do dia 16/09/2022; 
Onde Lê-Se: “Município de origem: Belém-PA; Destino:  Brasilia-DF”, 
“Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada” e “Valor: 
R$1.498,14” .  Leia-se: “Município de origem: Belém-PA; Destino:  São 
Paulo-SP”, “Quantidade de diárias: 04 de alimentação, 03 de pousada e 04 
indenizações de transporte” e “Valor: R$2.085,43”. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 854317

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 046/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a 
Aquisição de capacetes motociclísticos e equipamentos de proteção 
individual (joelheiras, cotoveleiras, luvas e botas motociclísticas) para 
atender o 28º BPM na atividade fim da PMPA, REF. ao Processo nº 
2022/159881, pregão 016/2022-CPL/PMPA, no valor total de R$ 38.400,00 
( trinta e oito mil e quatrocentos reais); Data da Assinatura: 16/09/2022; 
VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 15/09/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO 
OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança pública; Ação: Projeto/Atividade 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 
3.3.90.30 - Material de Consumo; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do 
Recurso: 0101(Recursos Ordinário); Empresa: POTENZA CONFECÇÕES E 
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI.; inscrita no CNPJ Nº 17.039.110/0001-60; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 854300
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 045/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a 
Aquisição de capacetes motociclísticos e equipamentos de proteção individual 
(joelheiras, cotoveleiras, luvas e botas motociclísticas) para atender o 28º 
BPM na atividade fim da PMPA, REF. ao Processo nº 2022/159881, pregão 
016/2022-CPL/PMPA, no valor total de R$ 279.099,60 (duzentos e setenta 
e nove mil, noventa e nove reais e sessenta centavos); Data da Assinatura: 
16/09/2022; VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 15/09/2023; A DESPESA COM 
ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança pública; 
Ação: Projeto/Atividade 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 



44  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte do Recurso: 0101(Recursos Ordinário); Empresa: 
JA&R – SOLUÇÕES LTDA-EPP.; inscrita no CNPJ Nº 06.321.283/0001-50; 
; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 854297
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 044/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a 
Aquisição de capacetes motociclísticos e equipamentos de proteção 
individual (joelheiras, cotoveleiras, luvas e botas motociclísticas) para 
atender o 28º BPM na atividade fim da PMPA, REF. ao Processo nº 
2022/159881, pregão 016/2022-CPL/PMPA, no valor total de R$ 51.998,40 
(cinquenta e um mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos); Data da Assinatura: 16/09/2022; VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 
15/09/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 
1502– Segurança pública; Ação: Projeto/Atividade 26/8259 – Realização 
de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de 
Consumo; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 0101(Recursos 
Ordinário); Empresa: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA.; inscrita no 
CNPJ Nº 11.509.243/0001-76; inscrição Estadual nº 001544543.00-14; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 854293
CONTRATO ADM Nº 010/2022 – DPCPM. 
OBJETO: Aquisição de munições para repor o estoque do almoxarifado 
central para atender as necessidades desta PMPA. VALOR TOTAL: R$ 
352.260,00. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2022. VIGÊNCIA: 14/09/2022 
a 13/09/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1494 - Defesa 
da Sociedade e Garantia de Direito; Ação (Projeto/Atividade): 8760 
- Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de 
consumo; Plano Interno: 1000198760C; Fonte de Recurso: 0301 – 
Recursos Ordinários. EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, 
CNPJ 57.494.031/0001-63. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 854115
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 030/2022 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de equipamentos (Notebook, drone e rastreador via satélite) para o 
12º Batalhão de Policia Militar, conforme quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 30/09/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Local: 
www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra 
disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras 
. Belém-PA, 16 de setembro de 2022. IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA 
MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 854345
AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 30/2022 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de 
equipamentos para o 12º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
neste instrumento.
Data e hora de abertura: 29/09/2022, às 10h00 (horário de Brasília). 
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras. Belém-PA, 16 de setembro de 2022. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO - MAJ QOPM RG 35.498 – PREGOEIRA

Protocolo: 854029
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022
Processo PAE nº 2022/758101
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Polícia Militar do Pará, CNPJ 05.054.994/0001-42 e a 
empresa PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CNPJ 05.210.095/0001 - 91.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada, instalação 
de 1 (uma) subestação trifásico de 150 kVA, 13,8kV-127V/220V, 60Hz, 
para o complexo operacional da PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, IV da Lei 
nº 8.666/93, considerando o caráter emergencial da referida contratação, 
corroborado pelo Parecer Jurídico nº 054/2021/CONJUR/PMPA.
VALOR: R$ 63.357,67 (sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; 
Ação (projeto/atividade): 8839 – Realização de Missões Especiais de 
Alta Complexidade; Natureza Da Despesa: 44.90.39 - Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica; PI:1050008839E; Fonte do Recurso: 0101 
(Recurso ordinário).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
 FORO: Belém – PA.
 DATA: 16 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 854347

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral da PMPA, resolve ratificar o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 001/2022 – DL/PMPA, Processo PAE nº 2022/758101, para 
Contratação de empresa de engenharia especializada, instalação de 1 
(uma) subestação trifásico de 150 kVA, 13,8kV-127V/220V, 60Hz, para o 
complexo operacional da PMPA.
VALOR: R$ 63.357,67 (sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos).
Belém – PA, 16 de setembro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 854357

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº4931/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Oriximiná-PA; Período: 06 
a 13/06/2022; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousa-
da; Servidores: CB PM Johnny Da Silva Gualberto; CPF: 743.131.692-53; 
Valor: R$1.772,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº4932/22/DI/DF – 
Objetivo: A  Serviço Da Pmpa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 08 a 
16/08/2022; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 08 de pousada; 
Servidores: SGT PM Jonhy Cleber Ribeiro De Lima; CPF: 480.244.812-00 ; 
Valor: R$1.978,20. CB PM Maurício Corrêa Dos Santos; CPF: 770.380.372-
34; Valor: R$1.899,00. CB  PM Antonio Severo De Sousa Filho; CPF: 
886.097.822-04; Valor: R$1.899,00. SD PM Ândrio Bonfim Ferreira; CPF: 
020.622.012-06; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.

Protocolo: 854370
Portaria Nº4923/22/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Salvaterra-PA; Destino: Santo Antônio Do Tauá-
PA; Período: 14 a 16/09/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção e 02 de pousada; Servidores: CEL  PM Josimar Leão Queiroz; CPF: 
440.367.362-72; Valor: R$395,64. SGT PM Douglas Oliveira Da Silva; CPF: 
452.119.812-00; Valor: R$261,12. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4924/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FU NDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Afuá-PA; Destino: Breves-PA; Período: 06 a 
08/09/2022; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: MAJ PM Jeogenys Salazar De Almeida; CPF: 782.275.342-87; 
Valor: R$633,04. SD PM Brenno Jorge Fonseca Garcia; CPF: 964.325.602-
25; Valor: R$506,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº4925/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: São Paulo-SP; Período: 21 a 
23/09/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação, 02 de pousada e 
03 indenizações de transporte; Servidores: CEL PM Sérgio Ricardo Neves 
De Almeida; CPF: 283.458.862-72; Valor: R$1.501,65. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4926/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: São Paulo-SP; Período: 15 a 
17/09/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação, 02 de pousada 
e 03 indenizações de transporte; Servidores: CEL  PM Ubirajara Magela 
De Sousa Falcão; CPF: 430.803.752-20; Valor: R$1.501,65. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4927/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 12 a 19/09/2022; 
Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: MAJ PM 
Ibsen Loureiro De Lima; CPF: 714.342.162-68; Valor: R$2.215,64. ORDENA-
DOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4928/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 09 a 
19/09/2022; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousa-
da; Servidores: TEN CEL PM Daniel Carvalho Neves; CPF: 424.797.462-
91; Valor: R$3.165,20. CB  PM Marcelle Lorena Figueira Noronha; CPF: 
016.809.952-78; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.


